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SŁOWEM WSTĘPU 
Ekspertyza proeksportowa dla branży „Innowacyjne Rolnictwo i Przetwórstwo 
Rolno-Spożywcze” w oparciu o doświadczenia z realizacji projektu „Łódzkie 
w Brukseli wspiera łódzki biznes. Promocja kompleksowej oferty eksportowej dla 
przedsiębiorstw z regionu” - rekomendacje dla przedsiębiorstw zainteresowanych 
rozwojem działalności w oparciu o rynek krajów Beneluksu.  

Celem opracowania ekspertyzy jest udostępnienie użytkownikom narzędzia w formie 
poradnika, zawierającego rekomendacje dla przedsiębiorstw z województwa łódzkiego 
działających w ramach wybranej regionalnej specjalizacji tj. „Innowacyjne Rolnictwo i Prze-
twórstwo Rolno-Spożywcze”, zainteresowanych rozwojem działalności w oparciu o rynek 
krajów Beneluksu. Działanie polegające na sporządzeniu ekspertyzy jest elementem reali-
zacji projektu „Łódzkie w Brukseli wspiera Łódzki biznes. Promocja kompleksowej oferty 
eksportowej dla przedsiębiorstw z regionu” finansowanego z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014 - 2020, 

Oś priorytetowa II. INNOWACYJNA I KONKURENCYJNA GOSPODARKA, 

II.2 INTERNACJONALIZACJA PRZEDSIĘBIORSTW, 

II.2.2 PROMOCJA GOSPODARCZA REGIONU. 

. 
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PROJEKT „ŁÓDZKIE W BRUKSELI WSPIERA ŁÓDZKI BIZNES. 
PROMOCJA KOMPLEKSOWEJ OFERTY EKSPORTOWEJ DLA 
PRZEDSIĘBIORSTW Z REGIONU” - ZAŁOŻENIA I REALIZACJA 

Projekt „Łódzkie w Brukseli wspiera łódzki biznes. Promocja kompleksowej oferty ekspor-
towej dla przedsiębiorstw z regionu” uzyskał dofinansowanie z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020, 

Działanie II.2 Internacjonalizacja przedsiębiorstw, 

Poddziałanie II.2.2. Promocja gospodarcza regionu. 

Wartość projektu - 1 771 624,20 PLN 

Wartość dofinansowania z UE - 1 381 438,43 

Okres realizacji - 01.03.2017-31.12.2023 

Cel projektu: zwiększenie międzynarodowej rangi gospodarczej województwa poprzez 
zbudowanie sieci współpracy z podmiotami z innych europejskich regionów. 

Założenia projektowe przewidywały jego realizację w ramach następujących zadań:  

1. Identyfikacja przedsiębiorców o odpowiednim potencjale zainteresowanych rozszerze-
niem działalności na rynki krajów Beneluksu. 

2. Ocena potencjału oraz opracowanie strategii proeksportowych (kompleksowej oferty 
handlowej i współpracy) wybranych branż/specjalizacji regionalnych. 

3. Organizacja wydarzeń mających na celu prezentację kompleksowej oferty handlowej 
i współpracy przedsiębiorców z województwa łódzkiego oraz wymianę kontaktów 
z potencjalnymi kontrahentami z krajów Beneluksu. 
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W ramach przeprowadzonej w pierwszej połowie 2018 r. rekrutacji do projektu „Łódzkie 
w Brukseli wspiera łódzki biznes. Promocja kompleksowej oferty eksportowej dla przed-
siębiorstw z regionu” wyłoniono 64 przedsiębiorstwa z regionu łódzkiego, zainteresowane 
rozszerzeniem działalności w krajach Beneluksu.  

Po dokonaniu analizy potencjału eksportowego zgłoszonych firm, we współpracy z partne-
rem projektu - Uniwersytetem Łódzkim, do kolejnego etapu projektu i udziału w wydarze-
niach targowo-konferencyjnych w krajach Beneluksu, zakwalifikowano 30 firm z regionu 
łódzkiego.  

W związku z faktem, że część firm kończyła działalność lub zmieniała swój profil, baza firm 
była w toku realizacji projektu modyfikowana i sukcesywnie uzupełniana o podmioty z danej 
branży, poprzez organizowanie otwartych rekrutacji przed danym wydarzeniem targowym. 

W ramach realizacji projektu zorganizowano czternaście wydarzeń, w tym pięć wizyt 
studyjnych i dziewięć wyjazdów na targi, gdzie przedsiębiorstwa prezentowały się 
na wspólnych stoiskach.  
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Wizyty studyjne  

NEXT WEB branża IT Amsterdam, maj 2019 r. 

Targi bielizny LingeriePRO, Antwerpia, lipiec 2019 r. 

Integrated Systems Europe 2020 (ISE 2020), Amsterdam, luty 2020 r.  

Targi żeglarskie METS, Amsterdam, 14-17 listopada 2022 r. 

Targi Budowlane BATIBOUW Bruksela, marzec 2023 r. 
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NEXT WEB branża IT Amsterdam, maj 2019 r.



 

7

Targi bielizny LingeriePRO, Antwerpia, styczeń 2020 r.

Targi Budowlane BATIBOUW Bruksela, marzec 2023 r.



Stoiska targowe 

Targi Żeglarskie  
METS Amsterdam - listopad 2018 r.  

Targi Turystyczne 
VAKANTIEBEURS Utrecht - styczeń 2019 r. 

Targi Budowlane 
BATIBOUW Bruksela - luty 2019 r. 

Targi Meblowe 
Brussels Furniture Fair, Bruksela - listopad 2019 r. 

Targi Żeglarskie 
METS Amsterdam - listopad 2019 

Targi bielizny 
LingeriePRO w Antwerpii - 26-27 stycznia 2020 r.  

Targi żeglarskie 
METS, Amsterdam, 16-18 listopada 2021 r.  

Targi produktów spożywczych 
TAVOLA, 20-22 marca 2022 r. 

Targi Budownictwa, Renowacji i Wyposażenia Wnętrz 
BATIBOUW, Bruksela, 1-29 maja 2022 r. 
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Charakterystyka wydarzeń  
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1  BATIBOUW (Belgia, Bruksela) 

Targi Budownictwa, Renowacji i Wyposażenia Wnętrz BATIBOUW to jedna z najważniej-
szych europejskich imprez targowych z branży budowlanej. BATIBOUW to największe 
wydarzenie o tematyce budowlanej, jakie corocznie odbywa się w Belgii. Zwiedzający 
mają możliwość zapoznania się z nowościami produktowymi z obszaru budownictwa 
oraz renowacji. Na ogromnej powierzchni jaką oferują tereny Brussels Expo swoją ofertę 
prezentują co roku setki firm z branży budowlanej. 

www.batibouw.com 

2  TAVOLA (Belgia, Kortrijk) 

Wydarzenie należy do najważniejszych w Europie targów branży spożywczej, które sta-
nowią miejsce wymiany kontaktów pomiędzy producentami i nabywcami wysokiej jakości 
produktów z branży spożywczej. Profil kupujących to zarówno hipermarkety, supermar-
kety, hurtownie zaopatrujące hotele, bary i restauracje, jak również kierownicy małych 
supermarketów i sklepów mało powierzchniowych. 

www.tavola-xpo.be 

3  METS (Niderlandy, Amsterdam) 

Targi przemysłu żeglarskiego METS w Amsterdamie to najważniejsze europejskie wyda-
rzenie tego typu oraz jedno z ważniejszych na świecie. Uczestnikami wydarzenia są 
przede wszystkim dostawcy i producenci akcesoriów i sprzętu dla sektora wodnego. 

www.metstrade.com 

http://www.metstrade.com/
http://www.tavola-xpo.be/
http://www.batibouw.com/
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4  LingeriePRO (Belgia, Antwerpia) 

Targi gromadzące podmioty z rynku bieliźniarskiego i pończoszniczego z krajów Bene-
luksu i z zagranicy. Wydarzenie ma charakter B2B (business to business) i służy nawią-
zywaniu relacji handlowych między producentami bielizny i wyrobów pończoszniczych 
a dystrybutorami i właścicielami sklepów.

5  THE NEXT WEB (Niderlandy, Amsterdam) 

Konferencja jest jednym z największych wydarzeń technologicznych w Europie, w której 
każdorazowo uczestniczy blisko 20 000 przedsiębiorców, programistów i inwestorów 
z całej Europy. Podczas festiwalu nowych technologii, na kilku scenach odbywają się 
inspirujące wystąpienia liderów wiodących firm technologicznych, dyskusje panelowe 
oraz warsztaty, podczas których osoby z międzynarodowych firm dzielą się wiedzą 
na temat trendów i wyzwań IT.  

www.thenextweb.com 

6  BRUSSELS FURNITURE FAIR (Belgia, Bruksela) 

Jedne z najważniejszych międzynarodowych targów branży meblowej - wydarzenie, 
które od ponad 80 lat łączy producentów mebli z całego świata, umożliwiając nawiązanie 
i umocnienie relacji biznesowych. Wydarzenie branżowe o charakterze B2B umożliwiające 
pokazanie na arenie międzynarodowej potencjału przemysłu meblowego.  

www.furniturefairbrussels.be

http://www.furniturefairbrussels.be
http://www.thenextweb.com


Uzasadnienie wyboru branży na potrzeby sporządzenia ekspertyzy proeksportowej 

Analizując przebieg projektu i bazując na doświadczeniach z jego realizacji oraz opiniach 
uczestników wyjazdów projektowych tj. przedsiębiorców z sektora MŚP z województwa 
łódzkiego, podjęto decyzję w zakresie wyboru branży, której poświecono ekspertyzę pro-
eksportową. Wybór regionalnej specjalizacji „Innowacyjne Rolnictwo i Przetwórstwo Rolno-
Spożywcze” podyktowany był przede wszystkim faktem, że ta branża została oceniona 
jako najbardziej rozwojowa, a struktura popytu na rynku krajów Beneluksu w wysokim 
stopniu odpowiada ofercie producentów z regionu łódzkiego. Pozostałe branże spośród 
RSI, których przedstawiciele brali udział w wydarzeniach realizowanych w ramach projek-
tu, nie wykazują aż tak wysokiej zgodności w zakresie zapotrzebowania rynku i możliwości 
ze strony polskich firm. Dodatkowo, przedsiębiorcy z branży spożywczej zgłosili zapotrze-
bowanie na praktyczny poradnik dot. eksportu do Beneluksu, a zatem przedmiotowa eks-
pertyza jest odpowiedzią na potrzeby przedsiębiorców z województwa łódzkiego.  

Ponadto, rynek spożywczy to jeden z najważniejszych i najszybciej rozwijających się sek-
torów w polskim przemyśle. Według raportu „Data & Trends 2022”  - europejskiej organi1 -
zacji producentów żywności Food Drink Europe Polska znajduje się na 7 miejscu pod 
względem eksportu żywności i napojów w Unii Europejskiej. Wśród eksportu dominuje 
produkcja owoców (jabłka, maliny, czarna porzeczka, borówki), mięsa (drób, wieprzowina), 
przetworów mlecznych oraz pieczarek. Polscy przedsiębiorcy eksportują także wyroby 
czekoladowe, ziarna zbóż i przetwory, soki owocowe i warzywne. Branża rolno-spożywcza 
ciągle się rozwija, a krajowe produkty stają się pożądanymi towarami na rynku międzyna-
rodowym. 

 www.fooddrinkeurope.eu/wp-content/uploads/2023/01/FoodDrinkEurope-Data-Trends-2022-digital.pdf 1
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W 2022 roku wartość eksportu artykułów rolno-spożywczych wyniosła 47 866 mln EUR , 2

co oznaczało wzrost o ok. 27% w stosunku do 2021 roku. W 2021 roku wartość zagra-
nicznej sprzedaży była na poziomie 37 610 mln EUR. Sprzedaż do państw Unii Europej-
skiej (bez Wielkiej Brytanii), wzrosła w o 29,9% do wartości 35 528 mln EUR. W strukturze 
eksportu rolno-spożywczego udział państw UE w porównaniu do poprzedniego roku 
zwiększył się z 72,8% do 74,2%. 

Prognozy kolejnych lat dla branży rolno-spożywczej zapowiadają pojawienie się szeregu 
nowych problemów . Wśród nich są rosnące oczekiwania płacowe, niekorzystne trendy 3

demograficzne oraz nasilenie presji kosztowej. Na przedsiębiorcach wymusi to poszuki-
wania nowych rozwiązań, aby utrzymać dynamiczny rozwój branży oraz ukierunkuje ich 
wysiłki na podtrzymanie wzrostu produkcji oraz poprawie rentowności. 

W celu pokonania tych nowych wyzwań proponuje się uniwersalne i strategiczne 
działania poprzez: 

automatyzację procesów w celu osiągnięcia wzrostu wydajności i optymalizacji kosz-
tów produkcji, 

budowę silnych i znanych marek w celu poprawy marż uzyskiwanych na sprzedaży, 

poszukiwanie nowych rynków w celu zdywersyfikowania rynków oraz zwiększenia 
udziału eksportu w zyskach. 

Branża „Innowacyjne Rolnictwo i Przetwórstwo Rolno-Spożywcze” została zatem wybrana 
do przedmiotowej analizy, której wynikiem jest poniższa ekspertyza.  

 

 Polski handel zagraniczny artykułami rolno-spożywczymi w 2022 r. - Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi - Portal go2 -
v.pl (www.gov.pl)

 www.spozywczetechnologie.pl/miesne-technologie/wiadomosci-branzowe/669/przemysl-rolno-spozywczy-polsce-anali3 -
za-rynku 
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CHARAKTERYSTYKA RYNKU KRAJÓW BENELUKSU 

Kraje Beneluksu jako nowy kierunek zbytu dla branży spożywczej 

Kraje Beneluksu, Unia Beneluksu, Benelux/Beneluks to nazwy określające region w Europie 
Zachodniej, składający się z trzech krajów tworzących unię ekonomiczną: 

Belgii (Królestwo Belgii), 

Niderlandów (Królestwo Niderlandów, pot. Holandia), 

Luksemburga (Wielkie Księstwo Luksemburga). 

Beneluks jest dynamicznym gospodarczo i gęsto zaludnionym regionem, w którym 
mieszka 6,67% populacji Unii Europejskiej (29,8 mln mieszkańców ) i skupia się 9,85% 4

unijnego PKB (1 073 mld $ - 12.2022 r. , średnio 55 656 € PKB per capita - 2022 r. ) 5 6

na nie więcej niż 1,7% całej powierzchni UE. 

 

 www.pl.tradingeconomics.com/country-list/population?continent=europe4

 www.pl.tradingeconomics.com/country-list/gdp?continent=europe5

 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/SDG_08_10__custom_2026069/bookmark/table?lang=en&bookmar6 -
kId=86bf8ef8-2536-4e38-993b-039f36dbd23c
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Rozważając wejście na rynek Beneluksu warto wiedzieć o praktycznych aspektach 
wyboru: 

czas transportu z Polski do krajów Beneluksu trwa od 1 do 2 dni, co umożliwia 
transport świeżych warzyw i owoców, mięsa, produktów półgotowych oraz mrożonek, 

mnogość kierunków eksportowych, przez wzgląd na położenie geograficzne krajów 
Unii Beneluksu, która niweluje ryzyko związane z koncentracją eksportu na jednym 
rynku, 

bardzo wysoka dynamika wzrostu konsumpcji na skalę globalną, 

dostęp do rynku według zasad obowiązujących w całej Unii Europejskiej, 

przyjazne środowisko biznesowe znane z prostego i przejrzystego systemu podat-
kowego oraz łatwego procesu zakładania firmy, 

silna gospodarka, którą charakteryzuje stabilność i wysoki poziom PKB per capita. 
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Belgia 

Belgia to kraj o powierzchni 30,5 tys. km2. Administracyjnie kraj dzieli się na 9 prowincji. 
Obowiązującymi językami urzędowymi są francuski, niderlandzki i niemiecki. Powierzchnia 
kraju w zdecydowanej większości jest nizinna. Na południowym wschodzie znajdują się 
niewysokie góry - Ardeny. Główne rzeki Belgii to Moza i Skalda.  

Jest to kraj wysokorozwinięty gospodarczo. Do głównych gałęzi przemysłu należą: prze-
mysł elektrotechniczny, maszynowy, chemiczny, stoczniowy, włókienniczy oraz materiałów 
budowlanych. Istotne znaczenie ma także przemysł wydobywczy. Prowadzi się eksploata-
cję węgla kamiennego oraz rud metali kolorowych. Dobrze rozwinięte jest także rolnictwo. 
Belgia eksportuje głównie środki transportu, wyroby metalowe, maszyny i sprzęt elektrycz-
ny, zaś głównymi towarami importowymi są surowce mineralne i paliwa. Belgia prowadzi 
wymianę handlową głównie z Niemcami, Francją i Królestwem Niderlandów. Jej gospodarka 
jest znacznie zróżnicowana i opiera się głównie na transporcie, usługach, produkcji 
i zaawansowanych technologiach. 

Belgię zamieszkuje ponad 11,5 mln ludzi, a jej wskaźnik PKB w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca wyniósł 44 075 USD  w grudniu 2022 r. Wydatki konsumpcyjne Belgów z roku 7

na rok mają tendencję wzrostową. Według Eurostat w 2019 r. rzeczywista konsumpcja 
prywatna na mieszkańca Belgii wynosiła 115 % średniej UE. W 2022 r. znajdowała się 
na 13 miejscu jako kierunek eksportowy z Polski z wynikiem sprzedaży sięgającym 
8,6 mld USD . 8

 www.pl.tradingeconomics.com/belgium/gdp-per-capita 7

 https://www.trademap.org 8
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Belgia jest najlepiej strategicznie położonym krajem w Europie. Jej potencjał generowany był 
od zawsze przez tranzytowy charakter położenia geograficznego. Znajdując się na granicy 
między łacińskimi kulturami południowej Europy i germańskimi na północy, Belgia jest 
uważana za idealne miejsce do określania, czy oferta gospodarcza będzie atrakcyjna dla 
europejskiego konsumenta. W efekcie duże, małe i średnie międzynarodowe firmy wybie-
rają Belgię kiedy testują nowy pomysł lub produkt pod kątem przyszłej ekspansji rozwoju. 
Udany start biznesu w Belgii jest uznawany za dobry prognostyk dotyczący sukcesów tak-
że na innych rynkach, również tych będących priorytetowymi w ramach Polskiej Strategii 
Eksportu, tj. Krajów Bliskiego Wschodu, Indii, Afryki, czy Chin. Dla każdego przedsiębior-
stwa pragnącego dotrzeć do liczącego 500 mln konsumentów unijnego rynku, kluczowym 
miejscem do lokowania inwestycji jest stołeczna Bruksela, będąca także nieformalną stoli-
cą Unii Europejskiej. Na przestrzeni lat stała się ona jednym z najważniejszych centrów 
europejskiego handlu, będąc równocześnie kluczowym hubem eksportowym i centrum 
ekspansji na cały świat. Swoją siedzibę w Brukseli posiada obecnie ponad 1300 zagra-
nicznych firm, wśród nich najwięksi międzynarodowi potentaci. W efekcie w Brukseli wy-
tworzyła się także silna sieć małych i średnich przedsiębiorstw, stanowiących zaplecze dla 
światowych gigantów biznesu. 
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Królestwo Niderlandów

Królestwo Niderlandów zajmuje powierzchnię 41,5 tys. km2. Administracyjnie podzielone 
jest na 12 prowincji. Ponadto w skład kraju wchodzą 2 terytoria zamorskie: Aruba i Antyle 
Holenderskie. Obowiązującymi językami urzędowymi są niderlandzki, fryzyjski. Rzeźbę 
kraju stanowią niziny, ukształtowane w wyniku czwartorzędowych zlodowaceń oraz aku-
mulacyjnej działalności rzek i morza. W podłożu znajdują się głównie osady naniesione 
przez rzeki Ren, Mozę oraz Skaldę. Około 25% terytorium kraju zajmują depresje.  

Niderlandy należą do grupy krajów wysokorozwiniętych gospodarczo. Największe znaczenie 
ma tu przemysł stoczniowy, samochodowy, lotniczy, chemiczny, bawełniany oraz spożywczy. 
Kraj ten nie posiada surowców mineralnych, jedynie niewielkie złoża węgla kamiennego, 
gazu ziemnego oraz soli. Ważną gałęzią gospodarki jest także rolnictwo, które jest jednym 
z najnowocześniejszych i najwydajniejszych na świecie. Prowadzi się tu głównie intensywną 
hodowlę bydła, trzody chlewnej i drobiu. Znana jest także z hodowli kwiatów i ogrodnictwa. 
Dobrze rozwinięte jest ponadto rybołówstwo i przetwórstwo rybne. Królestwo Niderlandów 
prowadzi wymianę handlową głównie z: Niemcami, Belgią, Luksemburgiem, Francją i Wielką 
Brytanią.  

Kraj zamieszkuje ponad 17,3 mln ludzi, a jego wskaźnik PKB w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca wyniósł 49 979 USD w grudniu 2022 r.  Wydatki konsumpcyjne Holendrów 9

z roku na rok mają tendencję wzrostową. Według Eurostat w 2019 r. rzeczywista kon-
sumpcja prywatna na mieszkańca Królestwa Niderlandów wynosiła 114 % średniej UE. 
W 2022 r. Niderlandy znajdowały się na 5 miejscu jako kierunek eksportowy z Polski 
z wynikiem sprzedaży sięgającym ponad 15,9 mld USD .  10

 www.pl.tradingeconomics.com/netherlands/gdp-per-capita 9

 www.pl.tradingeconomics.com/netherlands/gdp-per-capita 10
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Dodatkowo kraj ten szczyci się wysokiej jakości i bardzo dobrze rozwiniętą infrastrukturą 
logistyczną, a dzięki swojej doskonałej lokalizacji geograficznej również stanowi europejski 
hub transportowy i gospodarczy. Sieć kolejowa oraz drogowa należą do najgęstszych 
w całej Europie. Bardzo rozwinięta w Królestwie Niderlandów jest również żegluga rzeczna. 
Oprócz dostępu do wielu rzek znajdują się tu liczne połączenia kanałami między nimi, 
które ułatwiają dostęp do Niemiec i Belgii. 

Warto też zwrócić uwagę na port w Rotterdamie, który szczyci się jedną z najlepszych 
infrastruktur na świecie, a co za tym idzie uniwersalnością. 

W 2022 roku na liście państw, do których sprzedano najwięcej artykułów rolno-spożywczy-
ch na trzeciej pozycji znalazły się Niderlandy (na pierwszym miejscu znalazły się Niemcy 
a na drugim Wielka Brytania), gdzie sprzedano towary o wartości 3 123 mln EUR. Ozna-
czało to w porównaniu do poprzedniego roku wzrost o 38% (w 2021 r. - 2 256 mln EUR)  
i udział w eksporcie na poziomie 6,5%. Na rynek holenderski sprzedawano najczęściej 
mięso drobiowe (udział 14%), papierosy (7,5%), kukurydzę (6,2%), czekoladę i wyroby 
zawierające kakao (4,7%) oraz mięso wołowe (4,3%). Największy, bo 9,5-krotny wzrost 
wartości eksportu z Polski do Niderlandów odnotowano w przypadku oleju sojowego 
(wzrost z 4,6 do 43,4 mln EUR), 4,5-krotnie wzrosła sprzedaż masła, 3,5-krotnie margaryny, 
natomiast 2,5-krotnie wzrosła wartość eksportu jaj ptasich w skorupkach. Ponadto wzrosła 
również wartość eksportu mięsa drobiowego (o 59%), kukurydzy (o 51%), czekolady 
i innych wyrobów zawierających kakao (o 58%) oraz mięsa wołowego (o 49%). 
Spadek wartości eksportu dotyczył nielicznych artykułów, w tym m.in. karmy dla zwierząt 
(spadek o 14%), piwa ze słodu (o 8,0%) oraz mięsa wieprzowego (o 6,8%).  
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Luksemburg 

Wielkie Księstwo Luksemburga to kraj o powierzchni zaledwie 2500 km2. Luksemburg leży 
w dorzeczu rzek Sure i Alzette. Posiada trzy języki mające status języków urzędowych: 
luksemburski, niemiecki i francuski. Terytorium kraju jest podzielone na 12 kantonów oraz 
105 gmin. Jego powierzchnia jest nizinna na północy i wyżynna w środkowej i południowej 
części. Położony jest w strefie klimatu umiarkowanego ciepłego, morskiego. 

Luksemburg posiada konstytucję, na mocy której jest dziedziczną monarchią konstytucyjną 
tworzącą Wielkie Księstwo. Głową państwa jest Wielki Książę powołujący premiera 
i rząd. Władza ustawodawcza spoczywa w rękach Wielkiego Księcia i Izby Deputowanych. 

Obywatele polscy korzystają z prawa do swobodnego przepływu osób w ramach Unii 
Europejskiej/Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Dokumentem podróży uprawniają-
cym do bezwizowego wjazdu i pobytu (niezależnie od jego celu) do 90 dni na terytorium 
Wielkiego Księstwa Luksemburga jest paszport bądź dowód osobisty. 

Gospodarka Luksemburgu opiera się głównie na rolnictwie i przemyśle. Prowadzi się 
hodowlę bydła oraz uprawę zbóż, ziemniaków, roślin pastewnych i warzyw. Kraj posiada 
pewne zasoby rud żelaza, w dużej mierze już wyeksploatowane. Głównymi gałęziami 
przemysłu są: produkcja opon, artykułów chemicznych i maszyn. Istotną rolę odgrywa 
także turystyka. Luksemburg prowadzi wymianę handlową z Niemcami, Francją i Belgią. 
Szczyci się on ponadto najwyższym na świecie poziomem otwartości gospodarki, 
mierzonym jako relacja sumy eksportu i importu towarów i usług do PKB. 
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Dzięki swojemu położeniu geograficznemu w sercu europejskich rynków i w niewielkiej 
odległości od wielkich europejskich portów towarowych, takich jak Antwerpia lub Rotter-
dam, Luksemburg jest idealną platformą dla działalności związanej z logistyką. Ponadto 
międzynarodowy port lotniczy w Luksemburgu jest jednym z najważniejszych lotnisk 
w skali europejskiej pod względem transportu towarowego. 

Kraj zamieszkuje niespełna 0,65 mln ludzi, a jego wskaźnik PKB w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca wyniósł 107 660 USD w grudniu 2022 r.  Wydatki konsumpcyjne Luksembur11 -
czyków z roku na rok mają tendencję wzrostową. Według Eurostat w 2019 r. rzeczywista 
konsumpcja prywatna na mieszkańca Luksemburgu wynosiła 135 % średniej UE, jako 
najwyższy wynik w UE-27. W 2022 r. eksport z Polski do tego kraju wynosił 0,545 mld 
USD . Pomimo, że Luksemburg nie jest na szczycie krajów eksportowych Polski, to dla 12

niego Polska jest na liście krajów z których importuje najwięcej towarów. 

Luksemburg od lat nazywany jest rajem podatkowym, a liberalne ustawodawstwo finansowe 
i handlowe, niskie podatki, zyski kursowe i wielojęzyczność powodują, że wyrósł na ważne 
centrum finansowe, skupiające liczne banki oraz instytucje finansowe. Gospodarka Luksem-
burga opiera się głównie na bankowości, ubezpieczeniach, przemyśle stalowym i rolnictwie. 
Wysoki poziom życia i rosnący konsumpcjonizm sprawia, że jest to kierunek, na który 
również warto zwrócić uwagę jako eksporter. 

 

 www.pl.tradingeconomics.com/netherlands/gdp-per-capita 11

 www.trademap.org 12
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ANALIZA BRANŻY SPOŻYWCZEJ 
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO POD KĄTEM MOŻLIWOŚCI 
ROZWOJU W OPARCIU O RYNEK KRAJÓW BENELUKSU 

Mocne strony przedsiębiorstw z branży spożywczej z województwa łódzkiego i po-
tencjalne szanse ekspansji w krajach Beneluksu 

Poziom rozwoju polskiego sektora spożywczego jest w skali międzynarodowej bardzo 
wysoki, a wśród jego mocnych stron, istotnych w kontekście internacjonalizacji, należy 
wyróżnić m.in. następujące aspekty: 

polskie produkty spożywcze, w tym produkty z województwa łódzkiego cechuje bardzo 
wysoka jakość i coraz częściej zagraniczni konsumenci są tego świadomi, 

coraz więcej polskich producentów dba o posiadanie certyfikatów, w tym przede 
wszystkich certyfikatów żywności ekologicznej, co ma bardzo istotne znaczenie dla 
klientów z Beneluksu, 

coraz więcej firm z województwa łódzkiego działa w obszarze produkcji żywności funk-
cjonalnej i produktów tzw. „wolnych od”, do których należą m.in. produkty bezgluteno-
we, wegańskie, niezawierające tłuszczu, jajek, laktozy itp., a popyt na tego rodzaju 
żywność w krajach Beneluksu jest bardzo duży - większy niż w Polsce, 

wiele firm z województwa łódzkiego posiada już doświadczenie w zakresie eksportu, 
co ułatwia nawiązywanie nowych relacji handlowych z podmiotami zagranicznymi, 

wiele przedsiębiorstw dysponuje materiałami o charakterze promocyjno-marketingowym, 
w tym również materiałami w językach obcych, często nie tylko w języku angielskim, 
ale również francuskim, niemieckim czy niderlandzkim.  
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Analiza rynku produktów spożywczych w krajach Beneluksu i nawyków zakupowych 
mieszkańców pozwoliła na identyfikację następujących szans rozwoju, na których mogą 
bazować przedsiębiorstwa z województwa łódzkiego: 

lokalni konsumenci wykazują rosnące zainteresowanie zagranicznymi produktami 
spożywczymi, w tym również pochodzenia polskiego, szczególnie w obszarze 
żywności ekologicznej, 

konsumenci coraz większą wagę przykładają do jakości produktów i są gotowi zapłacić 
więcej, aby dostać produkt możliwie jak najlepszy, 

liczną grupę konsumentów w krajach Beneluksu stanowi Polonia (wg. statystyk blisko 
100.000 Polaków mieszka w Belgii, a w Holandii ponad 200.000) - Polonia to pierwsi 
potencjalni klienci dla producentów spożywczych z Polski, za pośrednictwem Polaków 
mieszkających za granicą łatwiej jest rozpropagować polskie produkty wśród lokalnych 
mieszkańców, 

na terenie krajów Beneluksu funkcjonuje obecnie duża liczba polskich sklepów, a nawet 
hurtowni polskich produktów spożywczych, które dla producentów z województwa 
łódzkiego stanowią potencjalne punkty dystrybucji, 

na rynku są już obecne firmy zajmujące się dystrybucją zagranicznych, w tym polskich, 
produktów do krajów Beneluksu, co potencjalnie może przedsiębiorstwom z Polski 
ułatwić wejście do lokalnych sklepów, hurtowni, a także restauracji czy hoteli, 

rynek Beneluksu obfituje w wydarzenia targowe dla branży spożywczej, a w przypadku 
wielu targów i forów w promocję polskich firm angażują się ambasada RP i Polska 
Agencja Inwestycji i Handlu (PAIH), przede wszystkim za pośrednictwem Zagranicznego 
Biura Handlowego (ZBH) w Amsterdamie, 

w krajach Beneluksu funkcjonują izby handlowe, które aktywnie wspierają działania 
polskich firm na tamtejszym rynku, np. Belgijsko-Polsko-Luksemburska Izba Gospo-
darcza BEPOLUX, Polsko-Luksemburska Izba Gospodarcza, 

rynek spożywczy Beneluksu daje duże możliwości firmom zainteresowanym produkcją 
w ramach sektora marek własnych (Private Label), który zdobywa coraz większą 
popularność i przynosi coraz bardziej satysfakcjonujące zyski przedsiębiorcom, 

w Brukseli funkcjonuje Regionalne Biuro Województwa Łódzkiego, które oferuje 
szereg narzędzi wsparcia dla przedsiębiorców zainteresowanych rynkiem Beneluksu 
i w ramach którego funkcjonuje showroom produktów oferowanych przez przedsię-
biorstwa z regionu (więcej na ten temat w punkcie 4.). 
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Słabe strony i potencjalne bariery wejścia polskich producentów spożywczych 
na rynek krajów Beneluksu 

Po stronie słabych stron i zagrożeń dla przedsiębiorstw z województwa łódzkiego możemy 
wyróżnić w szczególności następujące kwestie: 

konsumenci z Beneluksu w większości nie znają polskich marek, a zatem ich wprowa-
dzenie na ten nowy rynek wiąże się z koniecznością poniesienia dużych nakładów 
na działania promocyjne, 

w przypadku transakcji bezpośrednich, bez udziału dystrybutora, transportowane 
są często małe ilości towarów, a odległość do pokonania wpływa na wysoki koszt 
transportu - należy zatem dążyć do realizacji możliwie jak największych zamówień, 

przy małych zamówieniach pojawia się też problem nieopłacalności produkcji opako-
wań i etykiet produktowych w języku lokalnym, a ich brak znacząco osłabia pozycję 
produktu na danym rynku, a często wręcz uniemożliwia wejście na rynek, 

istotną rolę w wejściu na rynek Beneluksu stanowi możliwość sprzedaży produktów 
w ramach największych sieci handlowych, typu Carrefour czy Delhaize, jednak w prak-
tyce jest to utrudnione, ze względu na ograniczony dostęp do osób decyzyjnych, 
a proces kontaktu znacząco w takich przypadkach usprawnia współpraca z dystrybutorem, 

polskie sklepy detaliczne działające na terenie Beneluksu są stosunkowo niewielkie, 
przez co nie gwarantują zbytu na wysokim poziomie - producentom z Polski trudno 
osiągnąć opłacalność, jeżeli opierają swoje działania eksportowe na tym rynku jedynie 
o tego typu sklepy, 

stosunkowo trudne jest też wprowadzenie nowego produktu do któregoś z polskich 
sklepów, ponieważ właściciele są wierni markom, z którymi współpracują od lat - dzięki 
temu jednak, jeżeli produkt zostanie już wprowadzony, można liczyć na długofalową 
współpracę handlową. 
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Kanały dystrybucji i strategia promocji 

W oparciu o opisane powyżej spostrzeżenia w zakresie możliwości i ewentualnych utrud-
nień zidentyfikowanych w kontekście rozwoju działalności przedsiębiorstw z województwa 
łódzkiego w oparciu o rynki zbytu w krajach Beneluksu, wyodrębniono następujące kanały 
dystrybucji towarów: 

polskie sklepy detaliczne działające na terenie Beneluksu, 

polskie hurtownie działające na terenie Beneluksu, 

sieci dużych sklepów, typu Carrefour czy Delhaize, 

dystrybutorzy - firmy zajmujące się dystrybucją towarów z Polski do Beneluksu, 

branża gastronomiczna (HoReCa - łączne określenie sektora hotelarskiego oraz 
gastronomicznego, używane często w krajach Beneluksu), 

lokalni producenci spożywczy jako odbiorcy półproduktów.  

Szeroko pojęta promocja produktów i działania zmierzające do ich dotarcia na 
półki sklepowe w Beneluksie powinny koncentrować się na następujących 
aspektach: 

opracowanie materiałów informacyjno-promocyjnych, w tym m.in. katalogów produk-
towych i stron internetowych w języku kraju docelowego, lub przynajmniej w języku 
angielskim,  

dążenie do nawiązania kontaktów z właścicielami sklepów, menadżerami zakupowymi, 
właścicielami/menadżerami firm dystrybuujących towary z Polski i dbałość o utrzymy-
wanie relacji już nawiązanych, 

prowadzenie kampanii informacyjno-promocyjnych w social mediach, ukierunkowanych 
na klienta docelowego z Beneluksu, tj. przedstawicieli Polonii, ale też lokalnych miesz-
kańców, 

organizacja spotkań promocyjnych połączonych z degustacją dla menadżerów zaku-
powych i właścicieli sklepów, a także podobnych akcji degustacyjnych w punktach 
sprzedaży, dla klientów sklepów, 

udział w akcjach promocyjnych organizowanych przez sklepy (np. wprowadzanie 
produktu na listę produktów w specjalnych cenach promocyjnych na okres przykładowo 
1 miesiąca),  

prowadzenie akcji promocyjnych podczas imprez polonijnych, co pozwoli dotrzeć 
do szerszego kręgu konsumentów, 

udział w branżowych imprezach targowych, festiwalach żywności, etc. 
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Targi spożywcze i festiwale żywności w krajach Beneluksu 

HORECATEL (Belgia, Marche-en-Famenne) - targi dla producentów i dostawców 
sektora gastronomicznego (HoReCa - łączne określenie sektora hotelarskiego oraz 
gastronomicznego, używane często w krajach Beneluksu), 
www.horecatel.be, 

HORECA EXPO (Belgia, Gandawa) - targi dla branży HoReCa, 
www.horecaexpo.be/en,  

TAVOLA (Belgia, Kortrijk) - targi spożywcze, 
www.tavola-xpo.be/en/, 

MEAT EXPO (Belgia, Kortrijk) - targi spożywcze ukierunkowane na branżę przetwór-
stwa mięsnego, 
www.meatexpo.be/en/home,  

BRUSSELS FOOD FESTIVAL (Belgia, Bruksela- Auderghem) 
www.brusselsfoodfestival.be/, 

PLMA „World of Private Label” (Niderlandy, Amsterdam) - międzynarodowe targi 
marek własnych, 
www.plmainternational.com/, 

FREE FROM FOOD (Niderlandy, Amsterdam) - targi produktów tzw. „wolnych od”, 
do których należą m.in. produkty bezglutenowe, wegańskie, niezawierające tłuszczu, 
jajek, laktozy, nabiału, alergenów, oleju palmowego, soli, organiczne oraz żywność 
funkcjonalna, 
www.amsterdam.freefromfoodexpo.com 
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Regionalne Biuro Województwa Łódzkiego w Brukseli wsparciem dla przedsiębior-
ców z województwa łódzkiego zainteresowanych eksportem do krajów Beneluksu 

Istotną rolę w realizacji projektu „Łódzkie w Brukseli wspiera łódzki biznes. Promocja kom-
pleksowej oferty eksportowej dla przedsiębiorstw z regionu” odegrało przedstawicielstwo 
Województwa Łódzkiego w Brukseli. 

Regionalne Biuro Województwa Łódzkiego w Brukseli działa na rzecz Województwa Łódz-
kiego od 2004 roku. Przez ten czas zorganizowanych zostało nie tylko szereg wydarzeń 
promujących region i przedsiębiorców z regionu, a tym samym zwiększających międzyna-
rodową rangę gospodarczą województwa łódzkiego w krajach Beneluksu, ale także udało 
się wypracować sieć dobrych kontaktów, w oparciu o którą prowadzone są działania Biura. 
Pozwala to na dogłębne poznanie środowiska biznesu lokalnego Województwa Łódzkiego 
i na potencjalnych rynkach zbytu w krajach Beneluksu. Z kolei znajomość tych uwarunko-
wań jest podstawowym kryterium dopasowania proponowanych narzędzi wsparcia do potrzeb 
przedsiębiorców. 

W ramach ww. projektu w strukturach Biura funkcjonował Punkt Wsparcia Inwestora 
(PWI), służący prowadzeniu działań z zakresu promocji gospodarczej województwa 
łódzkiego na obszarze krajów Beneluksu m.in. poprzez zapewnienie udziału w targach 
branżowych, organizację misji gospodarczych dla firm z województwa, organizację 
spotkań B2B oraz wydarzeń networkingowych takich jak np. cykliczne fora polskich 
przedsiębiorców w Belgii dla branży budowlanej i spożywczej. 

W siedzibie Biura funkcjonuje również showroom produktów oferowanych przez przedsię-
biorstwa z regionu. Każda zainteresowana firma może umieścić swoje produkty oraz ma-
teriały o charakterze informacyjno-promocyjnym w showroomie Regionalnego Biura 
Województwa Łódzkiego w Brukseli, dzięki czemu dotrą one do potencjalnych klientów 
i dystrybutorów należących do dużego grona osób odwiedzających Biuro przy okazji 
różnego rodzaju spotkań, wydarzeń i inicjatyw.  

Oferowany przez Regionalne Biuro Województwa Łódzkiego w Brukseli wachlarz narzędzi, 
powiązany ze znajomością rynków oraz budowaną podczas organizowanych wydarzeń 
świadomością przedsiębiorców to dobry punkt wyjścia dla firm z regionu zainteresowanych 
internacjonalizacją. 

Regionalne Biuro Województwa Łódzkiego w Brukseli 
Bruksela Sq. Marie Louise 2, 1000 Bruksela, 
tel: +32 (2) 231 15 87; +32 (2) 725 12 47 
e-mail: projekty.miedzynarodowe@lodzkie.pl 
https://bruksela.lodzkie.pl 
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PODSUMOWANIE 
W oparciu o powyższe dane i analizy, można uznać Beneluks za ważny i rozwojowy kierunek 
dla polskiego sektora spożywczego, w tym dla przedsiębiorstw z województwa łódzkiego 
zainteresowanych rozwojem w oparciu o rynki zbytu w krajach Europy Zachodniej. 
Doświadczenia zdobyte w trakcie realizacji projektu „Łódzkie w Brukseli wspiera 
Łódzki biznes. Promocja kompleksowej oferty eksportowej dla przedsiębiorstw z regionu” 
umożliwiły dokonanie pogłębionego badania potrzeb przedsiębiorców, a także ich poten-
cjału i poziomu świadomości związanego z działalnością na rynkach europejskich, w tym 
w szczególności na rynkach krajów Beneluksu. W przypadku branży spożywczej bardzo 
widoczny jest wysoki poziom dopasowania oferty i możliwości przedsiębiorstw do potrzeb 
i wymagań tego sektora w Beneluksie. Przy odpowiednim nakładzie środków oraz z wyko-
rzystaniem zidentyfikowanych w toku realizacji projektu i opisanych powyżej szans oraz 
praktycznych wskazówek, przedsiębiorcy z regionu łódzkiego mają realne szanse na 
zawarcie relacji handlowych z podmiotami z Belgii, Niderlandów, czy Luksemburga.  

PRZYDATNE LINKI 
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https://biznes.lodzkie.pl/lodzkie-bruksela-chengdu-aktualnosci/

Serwis Informacyjny z Województwa Łódzkiego

https://biznes.lodzkie.pl/lodzkie-bruksela-chengdu-aktualnosci/
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https://www.emigrationproject.be/pl/forum-polskich-przedsiebiorcow-w-belgii/

Forum Polskich Przedsiębiorców w Belgii

https://www.tradefairdates.com/

Trade Fair Dates

https://www.emigrationproject.be/pl/forum-polskich-przedsiebiorcow-w-belgii/
https://www.tradefairdates.com/


Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego 
al. Piłsudskiego 8 
90-051 Łódź 
tel. 42 663 30 00 
E-mail: info@lodzkie.pl  
Opracowanie graficzne: 
Departament Promocji 
E-mail: graficy@lodzkie.pl

tel:42%20663%2030%2000
mailto:info@lodzkie.pl
mailto:graficy@lodzkie.pl
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